
Delibera di Giunta Comunale n. 32   del  29-04-2021 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 32  del Reg. Data 29-04-2021 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: GESTIONE CENTRALE IDROELETTRICA SITA IN LOC. COLLE 

SAN PIETRO DA PARTE DELLA HYDROWATT  S.P.A. DI FOLIGNANO (AP)  

- APPROVAZIONE ADDENDUM CONTRATTUALE. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese diaprile alle ore 17:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 32  del   29-04-2021 

 

2 

Oggetto: GESTIONE CENTRALE IDROELETTRICA SITA IN LOC. COLLE 

SAN PIETRO DA PARTE DELLA HYDROWATT  S.P.A. DI FOLIGNANO (AP)  

- APPROVAZIONE ADDENDUM CONTRATTUALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

 
- Che fino agli anni ’70 era attiva in loc. Colle San Pietro presso l’ex fonderia 

Buglioni una centrale idroelettrica che, successivamente alla sua dismissione, fu 

acquistata dal Comune di Fiuminata; 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 30.11.2006, a fronte di un 

compenso annuo per il Comune, è stata affidata alla società HYDROWATT SPA 

con sede in Folignano (AP) la riattivazione a proprie cure e spese (a partire dal 

rinnovo della pratica pendente presso il Genio Civile di concessione di derivazione 

idrica) della centrale idroelettrica suddetta oltre alla gestione e manutenzione delle 

opere ad essa connesse e sotto riportate: 

▪ il locale “officina ex fonderia” di circa mq. 188 sito in loc. Colle San Pietro, 

▪ l’opera di presa situata in loc. Valcora; 

▪ il canale di adduzione che parte dall’opera di presa fino all’ex fonderia di 

lunghezza circa mt. 2.600; 

▪ il canale di restituzione che va dalla ex fonderia e termina in loc. Ponte S. 

Cassiano della lunghezza di circa mt. 1.800; 

 

- Che con atto Rep. n. 37 del 06.12.2006, registrato presso l’Agenzia delle entrate 

filiale di Camerino al n. 288 mod 69 serie 2, è stata stipulata tra il Comune di 

Fiuminata e la società HYDROWATT  SPA con sede in Folignano (AP) apposita 

Convenzione per la regolamentazione dell’accordo suddetto il quale prevedeva tra 

l’altro in tema di corrispettivi spettanti: 

1. Corrispettivo fino all’ottenimento della concessione di derivazione delle 

acque (parte fissa): 

A fronte dell’uso dei manufatti la società corrisponderà al Comune un canone unico 

annuo forfettario pari a €. 3.000,00 (diconsi euro tremila/00). Il canone sarà 

corrisposto in un'unica soluzione nel mese di dicembre di ogni anno. Tale canone, 

unicamente per il periodo intercorrente dalla firma della presente convenzione fino 

al 31 dicembre 2006, verrà corrisposto pro-rata. 

Tale importo verrà rivalutato ogni anno al 75% dei canoni ISTAT.  

2. Corrispettivo ottenuta la concessione di derivazione delle acque (parte 

variabile): 

Una volta entrata in esercizio la centrale il canone di cui al precedente articolo 3 

verrà integrato da un importo variabile legato alla produzione. In particolare si 



Delibera di Giunta Comunale n. 32  del   29-04-2021 

 

3 

prenderà in considerazione un primo periodo legato alla durata dell’’incentivazione 

dei c.d “certificati verdi”, ed un secondo periodo  senza i c.d “certificati verdi”. 

• Periodo di incentivazione dei certificati verdi 

A) 7,5% del fatturato derivante dalla vendita di energia elettrica prodotta 

dalla realizzanda centrale idroelettrica di cui in oggetto.  

B) 7,5% del fatturato derivante dalla vendita dei certificati verdi relativi 

alla produzione della realizzanda centrale di cui in oggetto.  

• Periodo senza certificati verdi 

A) 9% del fatturato derivante dalla vendita di energia elettrica prodotta 

dalla realizzanda centrale idroelettrica di cui in oggetto. 
 

- Che la centrale idroelettrica è entrata in funzione nei primi mesi dell’anno 2012 ed 

era prevista una produzione annua media di 450 MWh/anno; 

Considerato: 

 
- Che la società HYDROWATT  SPA con sede in Folignano (AP), è da diversi anni 

che lamenta una produzione della centrale di molto inferiore a quella inizialmente 

prevista (media degli ultimi 8 anni 232MWh/anno) e che pertanto, considerando 

anche l’investimento iniziale realizzato sull’impianto, ha difficoltà a portare avanti 

la gestione economica della stessa; 

- Che all’uopo si sono susseguiti diversi incontri ed in ultimo l’Amministrazione ha 

inteso trovare un accordo tra le parti al fine di rendere equo il contratto a suo tempo 

sottoscritto considerando l’evidente cambiamento climatico avvenuto negli ultimi 

anni; 

Visto: 

 
- Che all’uopo è stato redatto tra le parti un addendum contrattuale, allegato alla 

presente, che, mantenendo inalterata la quota fissa, disciplina un diverso calcolo del 

corrispettivo spettante al comune di Fiuminata relativamente alla quota variabile, 

rendendolo proporzionale all’effettiva produzione annua dell’impianto; 

- Accertato comunque che l’eventuale minore importo che incasserà il comune di 

Fiuminata nel caso di modeste produzioni annue di energia è di modesta entità e che 

invece nel caso di ingenti produzioni è maggiore di quanto precedentemente 

previsto; 

- Ritenuto pertanto giusto condividere le problematiche evidenziate dalla società 

HYDROWATT  SPA con sede in Folignano (AP), considerato anche che in questi 

anni la stessa ha contribuito a sostenere alcune spese di manutenzione straordinaria 

che sarebbero state esclusivamente di competenza del comune (messa in sicurezza 

degli argini);  



Delibera di Giunta Comunale n. 32  del   29-04-2021 

 

4 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare l’allegato addendum contrattuale alla Convenzione Rep. n. 37 del 

06.12.2006, che dovrà essere sottoscritto tra la parti, in merito alla modifica delle 

modalità di calcolo del corrispettivo spettante al comune di Fiuminata da parte della 

Società HYDROWATT  SPA con sede in Folignano (AP) per la gestione della 

centrale idroelettrica sita in loc. Colle San Pietro; 

- Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di sottoscrivere 

l’addendum suddetto;  

- Di stabilire che lo stesso dovrà essere registrato a cura e spese della Società 

HYDROWATT  SPA presso la sede territoriale dell’Agenzia delle Entrate; 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Delibera di Giunta Comunale n. 32  del   29-04-2021 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2966.            

 

Lì 27-05-2021 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 27-05-2021 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 27-05-2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


